
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE RCG N° 643/2023 DEL 18/05/2023

N° DetSet 30/2023 del 18/05/2023

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Procedura telematica mediante RDO sotto soglia comunitaria ex art. 
36 del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento dei “fornitura di materiale informatico 
hardware e di servizi di assistenza e manutenzione”. CIG Z013AA98CE - Nomina 
seggio di gara.

CIG: Z013AA98CE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 643/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:
- con determinazione RCG - 483/2023 del 13/04/2023 veniva indetta gara e approvata la relativa
documentazione mediante procedura ordinaria aperta,  in  modalità telematica,  ai  sensi dell'art.  3
comma 1 lettera sss) ed art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con l'aggiudicazione mediante criterio del
prezzo più basso ai sensi dell' art.95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante un'unica
offerta di ribasso in percentuale sul prezzo posto a base di gara, per l’affidamento della “fornitura di
materiale  informatico  hardware  e  di  servizi  di  assistenza  e  manutenzione”,  di  €  39.950,00 iva
esclusa, ed un importo complessivo di gara di € 49.458,10. CIG Z013AA98CE;
- la somma è già stata prenotata sui capitoli 45/15, Bilancio 2023, 45/15, Bilancio 2024, 45/15,
Bilancio 2025 e 45/20, Bilancio 2023;
- si procedeva, quindi, a generare la RDO n. 3541462, prevedendo quale termine di presentazione
delle offerte le ore 12:00 del 17.05.2023;

Dato atto che:
- con la su richiamata determinazione veniva stabilito come criterio di aggiudicazione quello del
prezzo più basso ex art. 95 co. 4 del D.Lgs 50/2016;
- il termine delle offerte è scaduto il giorno 17/05/2023 ore 12:00 e risultano presentate numero tre
offerte;
-  è  necessario  procedere  all’espletamento  della  procedura  di  gara  e,  pertanto,  alla  nomina  del
competente seggio di gara,  secondo il  disposto di  cui  all’art.  77 D.lgs  50/2016 ss.mm.ii.  e  del
Disciplinare per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle commissioni e dei seggi di
gara approvato con Deliberazione commissariale n. 15/2021;
Considerato che:
- la procedura di gara è stata indetta con l’entrata in vigore del nuovo Decreto Legislativo n. 50 del
18/04/2016,  come  modificato  dalla  L.  120/2020,  di  conversione  del  DL  76/2020  “Decreto
Semplificazioni”,  nonché  D.L.  77/2021,  conv.  in  l.  108/2021  che  ha  ulteriormente  differito
l’operatività dell’Albo dei Commissari ANAC e, pertanto, è possibile nominare componenti interni
alla stazione appaltante,  nel rispetto del principio di rotazione.“; il  comma 12 del citato art.  77
prevede espressamente che:  “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo
(..omissis..)  la  commissione continua ad essere nominata dall’organo della  stazione appaltante
competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.”;
Atteso, in ogni caso, che:
- la procedura di gara è di importo inferiore alla soglia comunitaria e prevede quale criterio di
valutazione  delle  offerte  quello  del  prezzo  più  basso  (minor  prezzo),  pertanto,  è  necessario
procedere alla nomina di unico seggio di gara; 
- le cause di incompatibilità previste dall’art. 42 e dai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 coincidono con le medesime già previste dal previgente D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visti:
- l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, nel quale è stabilito che sono attribuiti ai dirigenti tutti
i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai
medesimi organi;
- l’art. 4, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 che recita “Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano  l’amministrazione  verso
l’esterno,  nonché’ la  gestione finanziaria,  tecnica e  amministrativa mediante autonomi poteri  di
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati;
- Il T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000);



- Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- L. 120/2020, di conversione del DL 76/2020 “Decreto Semplificazioni”;
- L. 108/2021, di conv. del D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis”;
- il Disciplinare per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle commissioni e dei seggi
di gara approvato con Deliberazione commissariale n. 15/2021.
 Linee guida ANAC n. 3 

TANTO  PREMESSO,  CONSIDERATO  E  RITENUTO  SI  PROPONE  LA  SEGUENTE
DETERMINAZIONE:

1.  DI NOMINARE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  seggio  di  gara  della  procedura
telematica RDO sotto soglia comunitaria, per l'affidamento della fornitura di materiale informatico
hardware e di servizi di assistenza e manutenzione, da aggiudicarsi mediante il criterio del prezzo
più basso (minor prezzo);
2. DI DARE ATTO che il seggio di gara è così formato:
- Ing. Giuliano Gugliara – Presidente e segretario verbalizzante;
- Ing. Andrea Rescigno – testimone senza diritto di voto;
- Sig. Luca Aruta – testimone senza diritto di voto. 
3.  DI  DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegno  di  spesa  e  sarà
pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente e sul sito internet del Comune per ottemperare agli
adempimenti previsti in caso di “Bandi di Gara e Contratti” dall’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 (T.U.
Trasparenza);
4.ADEMPIERE,  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  aggiudicazione,  agli  obblighi  di
trasparenza di cui agli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
5. DARE ATTO, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi,
neanche potenziale come previsto dall'art. 42 del D.Lgvo 50/2016, dalla normativa in materia di
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza;

                                                                                                                                        Il RUP
                                                                                                                   Ing. Giuliano Gugliara



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal
responsabile dell'attività istruttoria;

verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

• lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  in  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  92/2022  del  24/12/2022  con  la  quale  si
approva l’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2022 - 2024.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la
presente comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

• che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente


		2023-05-18T16:00:22+0200
	ALESSANDRA IROSO




